phie inf  
nos tal  
nunc ap  
seuefcit  
ad deg  
⁊ pro m  
stis ad  
didicin  
semina  
semper  
⁊ vero  
tempo  
hilqz vi  
periciam  
stra nob  
ces etia  
ad quos  
Ita con  
feras: a  
cum rh  
tes alie  
ris orz  
fos vir  
tatione  
illis pla  
nia ne d  
rapaciss  
etiam fe  
ita nos  
pnicio  
re rudi  
mus q̄  
est inu  
eos inf  
tentur:  
cordi e

phie institutis tanquā sacris quibusdam iniciari debere. S; nos tales tantiq; viri non mouent quandoquidem angusto nunc apud nos limite fatorum forte seriez vitimi tpsis fece cō seuescit imperium post habitaq; omni philosophia tantum ad degenerem questum ingenia nostro seruilia prostituimus z pro mercenaria stipe locam?. Hinc cum a talibus studijs nostris ad principes ventuz est ea tantū illis suggerimus q̄ nos didicimus. At qui illa cum magna animi amaritudine dico. semina sunt quare principes nostri alienis oculis videntes semper indocti maneant ludibriozq; apud alios habeantur: z vero nomine barbari irrideantur q̄ illi in tanta felicitate temporum ingenuas artes et earum studiosos negligantini hilq; vilis et abiectius in eorum curijs sit q̄ qui litterarum periciam verbo aut habitu profiteantur: tātum barbaries nostra nobis placet z intractabilis animi morbus Apud pōtifices etiam nostros: et h̄t prisco vocabulo vtar sacros flamines ad quos litterarum cura z patrociniū iure spectare deberet Ita contemptui z vilitati littere z illis dediti sūt vt siluestres feras: auritos canes frementes z feroces equos: z nescio q̄s cum rhea martis clodij z sardanapalli mulier arias voluptates aliaq; ludicra illis p̄ponant. Nouimus quosdam obscūris ortos crepundijs qui dum peregrinationis gracia studiosos viros in suas curias venisse accipiunt illis pericie ostentatione loqui dedignantur: adeo vsq; pythagore silencium illis placet z in barbara maiestate romane lingue parcimonia ne degenerari viderentur: dum pecuniarum studio tanq; rapacissimi accipitres inhiāt: aut assentationib; regum quas etiam forib; p̄ponere audent veluti viles ancille studētes: ita nos italicus luxus corripit z seua inextorquendo argēto p̄nicioso crudelitas vt plane sancti; z braciū fuisset nos agere rudi illa z siluestri vita dum inter continencie fines viuebamus q̄ tot gule z luxus instrumenta quibus nihil vnq; satis est inuexisse peregrinosq; mores iduisse. Quo fit vt tales tūc eos infamiliariatē suaz admittant qui cognatis studijs assētentur: hosq; excludant quibus doctrine z sapiencie studij cordi est. Quos tamen greci z rhomani imperij auctozes ita

Questuosi germani

Germanie principes indocti

Quid episcopi germanie

Italicus luxus corripit germāos

Honor scriptoruz  
apud rhomanos

Italia semper in  
flore

Bella domestica  
germanorum

Diaga flet

Ipocrite

excoluerunt vt eos imperialibus honoribus insignirent in-  
terq; secretiores amicos numerabant. Vita etiaz defunctos  
sepulcris suis inferri iubebant. Quae opem et immortalitatem sibi  
per illos beneficio et vsu litterarum quibus solis eternitas fulcis  
progari arbitrabatur. Vt non solum viuentes sed et cum pe-  
rissent prodesse hominibus possent. Viuent igitur hodie ad  
huc et viuent quo ad rhomanos et grece littere erunt. Nec ego  
aliam semper florentis italie causam reddidero quam illi nos  
non alia felicitate quam litterarum amore et earum studio an-  
tecedunt. Quibus ipsi alias gentes tanquam armis terrent  
et in admirationem sui per ingenium et industriam trahunt.  
Apud nos autem crebre mutationes et nouarum rerum inter  
nos improba cupiditas: vt poeta doctissimus de nobis ait.  
Res auidi conscire nouas odioque furentes. Pacis et ingenio  
celerique cupidine fratres. Et itaque ne equi nostri podogram  
et arma rubiginem contrahant. Ciuili inter nos dissensione  
tanquam silla et marius aut cesar et pompeius tumultuamur.  
Nequeo temperare dum vicinis nostris et domesticis factioni-  
bus laboramus: et opulentissima regna quorum tantum titu-  
los tanquam in consolationem preferimus: negligimus dum li-  
gulas stringimus et ad quintum lune coitum consultamus. con-  
silijs nostris vt quidam historiographus de nobis scripsit: na-  
tura bonis vacuis et spe parua appetente. dum in centro ger-  
manie nostre pertinacis religionis opulentissimum peregrine  
lingue regnum toleramus: dijs tamen grece habende quae italus se illis  
ducem prebuit. Lulius gymnasium priscam suam felicitatem  
euersam flet et ingemiscit dum vere philosophie cultores non  
habet: magnumque reliquit ex suo casu documentum funda-  
menta religionis a nullo melius quam a vero philosopho iactari et  
conseruari posse nisi quis eos preferre velit qui summam sa-  
pienciam ignoranciam arbitrantur quique ad vulgi ostenta-  
tiones se tantum accomodant habitu tantum doctrine et virtu-  
tis umbraculum proferentes per similes oscillis que ortorum  
cultores ad absterrendum auiculas satis et noualibus preponunt  
Quibus si propius accesseris nec motum nec sensum offendes: quare  
ad vos nunc redeo germani iuuenes. agite ne apud vos lon-

ga pueri  
gere scri  
castalio  
bibet pu  
vsq; i h  
fioz occ  
q; ob h  
bus co  
rum et  
cum la  
tionem et  
tur aut  
dijz coe  
pretent  
piencia  
lo alciu  
bus dan  
incorpo  
nes qu  
suis sig  
vt sac  
cam ef  
sub ho  
enunci  
telliger  
grecoz  
uinaru  
ti: veru  
accusan  
adeo v  
credo  
splend  
cu illis  
apud n  
vsurpa  
nem a  
fata h  
artific

ga puericia permaneat secreta literarū cognoscite q̄ vos fu-  
gere scriptores cōmemorant. canūtq; impudorē n̄m nullo  
castalios latices ⁊ prescia sati. flumina polluto barbarus ore  
bibet pudeat illa de vobis imperij romani possessorib⁹ legi ⁊  
vsq; i hodiernū diē pdurare: nisi qs mihi multitudie gymna-  
sioꝝ occurrere velit q̄ q̄tuor ⁊ decē apud nos inueniūt: diceret  
q̄ ob hoc sublata eē barbariē bonisq; morib⁹ ⁊ honestis arti-  
bus cōsultum: viāq; patefactā eē: dū nobis gestientib⁹ mḡo-  
rum ⁊ doctorum nominibus vulgus blandiatur inter quos  
cum lachrimis dico paucos inuenies qui veram rerū cogni-  
tionē ⁊ naſe indagatiōē romanisq; sermonis puritatē sequā-  
tur aut teneant. Cum intalibus nostris studijs ne dicam lu-  
dijs coerceantur qui poetas ⁊ romāe lingue scriptores inter-  
prentur. Habeanturq; tanq̄ infames qui nature opus ⁊ sa-  
pienciā rectoris sui mathematica veritate aperiant quicq; pau-  
lo alcius q̄ vulgus ſenciant. Adeo pro trita ⁊ decocta a qui-  
budam philosophia ē qui pulcerrimam nature maiestātē in-  
incorpoꝝeos conceptus et monstruosas abstractiones ⁊ ina-  
nes quosdam chimeras deformarunt tanq̄ essent poete qui  
suis figuris ⁊ idoneis fabulis ita naturas rerum trāstulerūt  
vt sacrarum rerum nocio vulgo occulta esset. Scientes inimi-  
cam esse nature apertam ⁊ nudam expositionem sui: ideo eaz  
sub honestis operimentis ⁊ sacramentali quodam velamine  
enunciari debere. Quā si vulgus quedam archana vt phi-  
telligeret difficile eorum impetus coerceri posset. Neq; nūc  
grecoꝝ ⁊ latinoꝝ poetarū fabulas phisice interpretabor: qui di-  
uinarum omniu inuentionū fontes sub poetica nube figmen-  
ti: verum sapientibus aperuerunt: sed tales nos mendacijs  
accusamus ⁊ tanq̄ prestigiatores ⁊ viles homines execram⁹  
adeo vsq; vilitas n̄o nobis placet ⁊ ſeda barbaries infestis  
credo numinib⁹: ne cum imperio romano italicarū literarum  
splendorē etiā induam⁹ ⁊ in hoc pulcerrimo scribingendi genere  
cū illis quos tamē miramur certem⁹. Quāuis inueniant etiā  
apud nos qui meo laborant vicio poete ⁊ oratoris sibi nomē  
vsurpantes preter omnem philosophiē ⁊ eloquencie p̄ceptio-  
nem ad ſuile quandā dicacitatē ⁊ ad lactandof nescio qbus  
fataſijs adoleſcētū aios oēs ingenij neruū itēdētes lenitatē  
artifices verbis hūdis q̄cqd i buccā venerit ipud eē euomētes

Quatuordecem  
gymnasia germa-  
niē

Philosophia  
germanorum

Quare inuenta  
poēſis

Poete germa-  
norum

spurcidis et pudibilibus quibusdam fabulis castas aures inebriantes quasi vicia nobis preceptionibus aperienda forent: que tamen nullo cogente verius semper velut inutiles herbe proueniunt. Quod si ad talem eruditionem nostram quis accuracius intueatur. Arenam sine calce: et vocem sine sanguine offendet: dum alios reprehendere vocabulariter velut elementales pueri parati sumus. Proprium autem fetorem non sentimus: beneque consultum a dijs immortalibus nobis arbitror. Quod plebeiam nobis et vulgarem quandam doctrinam concesserit. Alias nostra blacteratione et verborum colluue ne mutire quidem alios et doctiores nobis permitteremus. Tales quosdam audire delectat non qui alimoniam vere doctrine animis prestent: dum hos odio persequimur qui institutis nostre exolute doctrine obstrepant oblatrantque noua quedam ex vera institutione rhomana proferentes dum annosos grammatelos ad fundamenta lingue græce compellunt ad vagiendum iterum in cunis cum infantulis artis grammaticæ. Ac si non in promptu esset cato vir grauissimus et perinde in omni eruditione et doctrina doctissimus qui ut recte latine dicere posset Octugenarius iam grecitare cepit nos vtramque linguam et pueri et senes negligimus magisque diuine virtuti et miraculo invidie et inercie nostre defensionem in diuo hieronimo et augustino ascribimus tot linguas nouisse atque libros scripsisse quos toto euo nostro non attingimus. Quod quod illa longis vigilijs sumis laboribus et pegrinationibus didicissent Quibus rebus doctrina sanctitas et eternitas nominis apud omnem posteritatem propagatur. Non somno et ingluuie abliguritione alea et venere quibus nos stulticia nostra estuamus et illis toto euo nostro tanquam ad hoc solum nati essemus popinamur. At qui in doctrina cultiores videri cupimus puerilibus terminorum et quiddam contentionibus imoramur: ad quas ad mortem usque tanquam ad syrenos scopulos consensimus. Nec alios aliud scire volumus quam quod sordibus nostris imbuantur inde cum religionis nostre pulcerrime duces et principes sufficimur auaricie studio tantum inhiamus et inexplebili quadam siti totis viribus ardemus dum pecunias sicut mortuorum cadauera humo nobiscum recondimus. Nec nos philosophia nostra vulgaris docuit et inanium ver-

Annosi gramatici

Lingua greca  
discenda

Ieronimus Augustinus quales

Sophistria

horum vili  
ligionis no  
et egregium  
quasi nos  
sophos re  
pulcerrim  
hoc alias  
ad mitior  
cere potes  
nig impe  
duerint: et  
nisi intelle  
cetis vrb  
amplissim  
diuinus ill  
expressit d  
orta est fe  
volant: fu  
forte viri  
regit dicit  
illa et pp  
eloquen  
spectacu  
inuentio  
desiam  
bantur q  
ad gloria  
et charis p  
rent. Quo  
orpheus  
commou  
eloquen  
rent dur  
tudinem  
sint: non  
primord  
quibus  
latione

horum vilissima seges qua castigatissimos et differatissimos religionis nostrae scriptores negligimus nihil magnificum altum et egregium attingere potest dum tenuiora tantum sequimur quasi non apud platonem et pythagoram aliosque precipuos philosophos religionis nostrae quaedam fundamenta inueniant quibus pulcherrima luminis naturae et gratiae societas percipiat: sed de hoc alias. Quamobrem conuertite vos germani conuertite vos ad mitiora studia quae sola vos philosophia et eloquentia docere potest. Logitate non sine causa factum esse quod greci romanique imperij auctores tanta opera et vigilantia illis rebus studuerint: et earum rerum preceptores sumis honoribus ornauerint nisi intellexissent linguarum viribus sapientiarumque partibus hominum certus vrbes religiones deorum cultum et sanctissimos mores amplissimamque imperia conseruari et gubernari posse. Quam rem diuinus ille vates decus et deliciae romani eloquii ita egregie expressit dum cecinit. At veluti in magno populo cum sepe coorta est seditio: seu itaque anis ignobile vulgus iamque faces et saxa volant: furor arma ministrat: tum pietate graues ac meritis si forte virum quem conspexere silent: arrectisque auribus adstant ille regit dictis animos et pectora mulcet. Magna profecto res illa et prope diuina in administranda illozum repub: quae sapientiarum eloquentiarum coniungere studerint: proque his percipiendis publica spectacula instituerint: in quibus sublimi persuasione remotisque inuentionibus spectantium animi ad virtutem pietatem modestiam fortitudinem et omnium rerum tolerantiam hortantur quisque pubescentem indolem a vicijs deterrebant: et ad gloriam inflammabant ut quid patriae amicis hospitibus et charis parentibus deberent viuus quasi simulacris acciperent. Quo circa non inhonesta illa poetarum allegoria est qua orpheus beluas amphion saxa ille quidem demulcisse alter commouisse: et quocumque vellet duxisse effectus est ut quae vis eloquentiae quodue poetarum munus esset methaphora ostenderent dum truces et imanes intractabilesque animos ad mansuetudinem animi rectum patiam animare possunt. Quae cum ita sint: non in consulto olim graeciae et nunc italiae ciuitates. Ab ipso primordia pueros suos carminibus poetarum erudiunt: in quibus cum musicos cantus et suauissimas armonie modulationes quarum illa etas appetentissima est percipiunt: teneri

Pythagoras  
Plato

Lans eloquentiae

Virgilij carmina

Quare comedie et  
tragedie acte sint

Orphei et Amphionis  
fabula

Carmina et eorum  
armonie pueri discenda

**Laus music**

**Oratores et po  
ete domini**

**Conclusio con  
stitutionis**

animis ad inerciam et ignauiam procliuibus stimulum ad in  
dultriam addunt vt hylari studio et alacri animo ad doctri  
nam excitentur et studio immoerent. Quo futurum est vt ver  
borum illa sententiarumq; grauitas teneris imbibita men  
tibus in prouectiorem etatem et ad mortem vsq; perduret  
semperq; per totam vitam repullulet. Quam institutione ari  
stoteles astipulet cum adolentes in musicis carminibus  
erudiri precipit. Quia illa id est armonia: ingenia pueroꝝ excitat  
et ad orationis condendiq; carminis acumen impellant. Ad  
remissiones deniq; animi consolandas erigendasq; mentes  
disciplina illa accomodatissima est in sacris innis deoꝝ eo  
rumq; laudes personans: et in diuinas cogitationes rapiens.  
Quamobrem a pythagora et platone sumis philosophis poe  
tica prima philosophia et theologia nominata est. Que ad de  
monstratōes suas cautib; vtitur modulatoq; sermone pergit  
Alia autē id est oratoria humili soluto liberoq; verbo perua  
gat. Illa muneris astrictior pauloq; verboꝝ licentia vberior  
multis tamē ornādi generibus similis ac pene par. Neutra  
nobis negligenda sed a primordio viri germani in carmini  
bus instituendi: et vt ita dicam inescādi pueroꝝ sunt animi  
Quibus cum insit rerum sublimis admiratio: verborum pul  
critudo et expolitio ex illis facile adolescentium coalescunt  
animi: etate vero robustiore cum iam ex illis picipijs indura  
tus fuerit iuuenilis animus et vegetata cogitatione instructi  
ores et paratiores in grauissimozū philosophozū et oratorum  
lectionē sese perducere possunt. Ex quibus tandem in propri  
as inuentiones inq; poetice discipline sublimitatem et eius fi  
guras consurgere possunt laudes illustriū scriptozum in con  
dendis historijs et poematibus consecuturi immortalitatem  
dein sibi et patrie gloriam et laudem comparaturi dixi.

Dicta a prima elementozū concordia  
6691. pridie kalendas septembris.

Eius ode ad Sigismundum fustlii  
Viratistamensem Paratetice. Qui  
bus instituendi sint adolentes.

Sufili bin  
Dum per  
Terra lusi

Qua dua  
Arcticus  
Dno sie se

Landid  
Cui ded  
Dectori

Primus  
Erutus  
Barbara

Jamq; r  
Induis  
Que pro

Sperne  
Murm  
Et datu

Magnu  
Quem p  
Ille sed

**Susili binis mihi notus anis.**  
**Dum peragranti mihi sarmatarum.**  
**Terra lustratur gelido propinqua.**